
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09715
 Del: 18/12/2013
 Esecutivo da: 18/12/2013
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 
MESSA IN SICUREZZA DELLA SEDE STRADALE DI P.ZZA STAZIONE RAMPA 
PARCHEGGIO LATO ARRIVI- IMPEGNO DI SPESA ALLA FIORENTINA COSTRUZIONI A 
TITOLO DI  INDENNIZZO PER L'OCCUPAZIONE DI LOCALI IN  GALLERIA 
COMMERCIALE 

IL  DIRETTORE 

Premesso che : 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, è stato approvato il bilancio 

annuale  di  previsione  2013,  il  P.T.I  lavori  pubblici  2013-2015,la  Relazione  previsionale  e 
programmatica, e il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008;

- con Deliberazione di Giunta 322/G/2013 del 25/9/2013 è stato approvato il PEG 2013,

          Visto il Verbale di Urgenza del 5/8/2013, redatto dal Rup. Ing. V. Tartaglia, ai sensi dell’art. 175 del  
D.P.R.207/2010  dal quale si  rileva che  in seguito apertura di una voragine della profondità di circa 4 m 
sulla superficie stradale prospiciente lo sbocco di una delle rampe carrabili a servizio del parcheggio interrato 
di Piazza Stazione, di proprietà della Firenze Parcheggi s.p.a,    si  rendeva necessario un intervento radicale 
di ripristino, onde evitare l’aggravamento del cedimento in essere;

      Visto il Progetto Esecutivo per la  Messa In Sicurezza della sede stradale di P.zza Stazione rampa  
parcheggio lato arrivi per complessivi € 50.526,03,  predisposto dalla  Soc Engineering Projects, affidato dal 
Rup all’impresa FIORENTINA COSTRUZIONI SRL (C.B. 7187), ai sensi dell’art 175 del DPR 207/2010, 
secondo il seguente q.e:

Importo lavori (di cui 3.997,59 oneri per la sicurezza) € 39.939,74 
IVA al 21% € 8.387,34 
sommano € 48.327,08 
per incentivo alla progettazione 1,75 % € 698,95 
per allacciamenti, spostamenti sottoservizi, canoni, ecc. € 1.500,00 
TOTALE € 50.526,03 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09715



     Vista la Determina 2013/DD/6830 con la quale si approva il suddetto progetto, si affidano gli interventi e 
si impegnano le somme per lavori, per incentivo progettazione, ed ulteriori  € 1.500,00  per eventuali spese 
di allacciamenti, spostamenti sottoservizi, canoni, ecc. sul Cap 32510 di B.O.;

       Rilevato come, nella suddetta determinazione, si dava atto della necessità di definire accordi fra i vari  
soggetti interessati ai lavori fra i quali il conduttore del fondo interrato, tra i quali, quello di cui trattasi nella 
presente determinazione con la soc. RM4 Secori Romana, firmato il 26.8.2013;

       Ritenuto opportuno come,  a titolo di indennizzo per l'occupazione del locale al piano interrato della 
galleria commarciale, occorra assumere in anticipazione ed esente da IVA ai sensi dell'art.15 DPR 633/72, .  
in favore della Ditta  FIORENTINA COSTRUZIONI SRL (C.B. 7187) la somma di €. 650,00, da quanto 
precedentemente accantonato sull’apposito impegno e secondo le disposizioni del Rup, con la suddetta Det  
2013/DD/6830;

       Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

       Visto l'art 175 del DPR 207/2010 ss.mm.;
 
       Visto l’art. 125 del D.lgs. 163/06 ss.mm.;

        Visto l'art.107  e l’art.183 del D.lgs.n.267/2000 ss.mm.;

        Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

        Visto l'art.23, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. Di  assumere la somma di €. 650,00, in anticipazione ed esente da IVA ai sensi dell'art.15 DPR 
633/72, in favore della Ditta FIORENTINA COSTRUZIONI SRL (C.B. 7187)  a titolo di indennizzo 
per l'occupazione del locale al piano interrato della galleria commerciale, da quanto a disposizione 
sull’imp.13/5166/00 di Bilancio Corrente 2013;   

     
2. di prendere atto che il q.e. è il seguente: 
Importo lavori (di cui 3.997,59 oneri per la sicurezza) € 39.939,74 
IVA al 21% € 8.387,34 
sommano € 48.327,08 
Occupazione locali galleria comm.le FIORENTINACOSTRUZIONI €.650,00
per incentivo alla progettazione 1,75 % € 698,95 
per allacciamenti, spostamenti sottoservizi, canoni, ecc. residui € 850,00 
TOTALE € 50.526,03 

   3. Di dare atto che il Rup dell’intervento è l’Ing V. Tartaglia.

Firenze, lì 18/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Tartaglia

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09715



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 32510 0 13/005166 01 650

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 18/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09715


